
COMUNE DI SELEGAS
Provincia del Sud Sardegna

COPIA

Registro Generale n. 8

Determinazioni Area Tecnica

N. 1 DEL 14-01-2022

Ufficio: TECNICO

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DEI PONTI STRADALI  CUP
G67H2000119000. - Nomina Rup

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il decreto del Sindaco, n. 1 del 03.01.2022, con il quale sono state attribuite allo
stesso le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico, per l’espletamento di funzioni e
potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” in particolare:

l’art. 107, commi 1 – 2 - 3 e 109 comma 2 che attribuisce ai responsabili di servizio la

competenza ad assumere impegni di spesa;

l’art. 183 concernente l’assunzione impegno di spesa;

l’art. 151 comma 4 regolante il visto di Regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

l’art. 191 che detta regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

l’art.192 che regola la competenza dei dirigenti in materia contrattuale e
determinazione a contrarre;

VISTI, altresì,

l’art. 29 lett. d dello Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

VISTO l’art. 1 comma 139 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che prevede che “al fine di
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 250
milioni di euro annui per gli anni dal 2021 al 2025, di 400 milioni di euro per l'anno 2026, di



450 milioni di euro annui per gli anni dal 2027 al 2031 e di 500 milioni di euro annui per gli
anni 2032 e 2033. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente
finanziate da altri soggetti”.

VISTI il primo e secondo periodo del comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n.
145 del 2018, i quali prevedono che “Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139,
sono incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per l'anno
2022. Le risorse di cui al primo periodo sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria
delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del Ministero dell'interno, nel rispetto dei
criteri di cui ai commi da 141 a 145”;

VISTO l’allegato 1 del Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del
25.08.2021 in cui il comune di Selegas risulta nella graduatoria dei Contributi anno 2021 per
investimenti in opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio – art. 1
comma 139 e seguenti, Legge n. 145/2018 alla posizione n. 9110 per l’intervento di “Messa
in sicurezza dei ponti stradali” per un importo di € 100.000,00;

VISTA la certificazione di interesse al relativo contributo pari a € 100.000,00 trasmessa
attraverso la piattaforma web in data 15.09.2021;

DATO ATTO che si deve provvedere alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento (RUP), le cui funzioni e compiti sono definiti dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e
dalla L.R. 8/2018;

RICHIAMATI:

•La legge 241 del 1990 e ss-mm-ii.

•L’art.31 c.1 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. che così recita: “per ogni singola
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni
appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di
cui all’art.21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento,
per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell’affidamento, dell’esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di
acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nomina, per ciascuno dei
detti acquisiti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in
ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo
quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto
responsabile dell’unità organizzativa che deve essere di livello apicale, tra i
dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e
di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la

Determinazioni Area Tecnica n.1 del 14-01-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all’art.21, comma 1,
non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell’organico
della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in
servizio. L’Ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può
essere rifiutato”;

•La linea guida ANAC n.3 di attuazione del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., recante <
Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento
di appalti e concessioni> approvata dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione
n.1096 del 26/10/2016 ed aggiornata con deliberazione del Consiglio n.1007
dell’11/10/2017 che, in particolare, al punto 2.1. prevede: “per ogni singola
procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti,
con atto formale del dirigente o di altro soggetto responsabile dell’unità
organizzativa, individuano un RUP per le fasi della programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione…..”;

RITENUTO, quindi, doversi procedere, secondo i dettami normativi sopra richiamati, alla
nomina del Responsabile Unico del Procedimento al quale assegnare ruolo e funzioni di cui
all’art.31 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. nonchè per lo svolgimento dei compiti dettati dalla
richiamata Linea Guida n.3;

RITENUTO, per tali motivazioni, di nominare l’Ing. Roberta Manis quale responsabile
Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento “Messa in sicurezza dei ponti stradali”
dell’importo complessivo di € 100.000,00;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 di attestare la regolarità tecnica
del presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;1.

di nominare l’Ing. Roberta Manis, in possesso dei requisiti previsti dalla legge,2.
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dell’intervento “Messa in sicurezza dei
ponti stradali” dell’importo complessivo di € 100.000,00, il quale viene incaricato del
ruolo e funzioni di cui all’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e dei compiti dettati
dalla Linea Guida ANAC n.3 del 26/10/2016;

Determinazioni Area Tecnica n.1 del 14-01-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non3.
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del TUEL ;

Di dare atto che i dati saranno personali saranno trattati ai sensi del regolamento UE4.
2016/679;

Di dare atto che non sussistono, in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse,5.
anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1,
comma 41, della L. n.190/2012;

Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma6.
della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:

giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L.�

1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni�

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.
24.1.1971, n. 1199“;

Il Responsabile del Servizio
f.to Ing. Sig. PIRAS ALESSIO

Determinazioni Area Tecnica n.1 del 14-01-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



PARERE Preventivo:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267.
Lì, 14-01-2022

Il Responsabile del servizio
f.to Ing. Sig. PIRAS ALESSIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data
19-01-2022  per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato
 Geom. Erriu Roberto

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
Geom. Erriu Roberto

Determinazioni Area Tecnica n.1 del 14-01-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5


